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 V  poslední době je potravinám všeo-

becně, ale zvláště jejich kvalitě věnována 

značná pozornost a to je jen pro spotřebi-

tele dobře. Je to pro výrobce – zemědělce 

trochu pozdě, protože dlouhodobou ne-

koncepčností ministerstva zemědělství 

došlo ke značnému snížení produkce pře-

devším zeleniny, ale i ostatních komodit. 

V některých regionech k likvidaci úplné, 

o čemž svědčí trvale vysoké saldo zahra-

ničního obchodu a  s  tím spojená závis-

lost na  dovozech. A  tak za  účelem zvý-

šení podpory odbytu českých potravin 

se začaly rodit různé potravinářské sou-

těže – KLASA, Český výrobek, Regio-

nální potravina a další regionální soutěže 

– Chutná česky Jihočesky, Zlínská Perla, 

MLS Pardubického kraje a podobně.

 Ale i vláda se rozhodla podpořit „od-

byt“ českých potravin. Aby to každý ob-

čan každodenně pocítil, tak uvalila na po-

traviny DPH 15 % a  tím získala další 

primát skoro v  celé EU, protože v  sou-

sedních státech se DPH potravin pohy-

buje kolem 5 %. Jistě občané zazname-

nali, že se i potravina stává „předvolební 

rétorikou“ některých poslanců, a  při-

tom i  oni byli přítomni schválení navý-

šení DPH na  potraviny. Může to skon-

čit jako s technickou solí – velká bublina 

a nic z toho. Proto i tady pozor na líbivá 

slova.

 Tímto opatřením se nahrálo přede-

vším té velké nesmyslné síti marketů, aby 

se chudým a  stále vládou ochuzovaným 

spotřebitelům nabízelo zboží mnohdy 

pochybné kvality v  různých akcích, kde 

jsou dva hlavní úkoly zahraničního maji-

tele. Zaprvé zboží za každou cenu prodat 

(i  za  cenu např. umytí zelených salámů, 

přebalování zboží, přelepování data spo-

třeby a další marketová specifi ka) a dru-

hým úkolem je stáhnutí zisku do  za-

hraničí. Že to takto funguje, svědčí řada 

odhalených kauz – technická sůl v potra-

vinách, jed na  myši v  potravinách, koň-

ské maso v  potravinách, falšování data 

spotřeby apod. Odhalené případy jsou jen 

díky tomu, že ČOI začala konečně plnit 

svoji funkci (a  že to trvalo). Stále jsem 

osobně přesvědčen, že  každý market by 

měl mít svého kontrolora ČOI s ohledem 

na rozsah, strukturu a sortiment nabíze-

ného zboží téměř z  celého světa. I  tady 

platí, že na prvním místě je byznys. Přes 

všechna opatření, kontroly, sankce a po-

kuty budou markety dále v akcích nabízet 

potraviny s různými náhražkami v cenách 

kvalitní suroviny. Mělo by se s  markety 

jednat, aby potravinářské výrobky s  ná-

hražkami byly spotřebitelům nabízeny 

v samostatných oddělených a jasně ozna-

čených regálech, ať si spotřebitel sám vy-

bere a není klamán. Chtěl bych tímto po-

žádat občany – spotřebitele, aby ještě více 

věnovali pozornost kupovaným potravi-

nám a dávali přednost kvalitním českým 

před pochybnými levnými a nabízenými 

v akcích. I u potravin platí „Důvěřuj, ale 

prověřuj“.

 Závěrem bych chtěl poděkovat všem, 

kteří se v  Pardubickém kraji jakýmko-

liv způsobem podílejí na  výrobě a  pro-

pagaci kvalitních potravin a  přispívají 

ke  zdárnému průběhu potravinářských 

soutěží organizovaných AGROVEN-

KOVEM, o.p.s., a  to IV. ročník Regi-

onální potraviny a již VII. ročník MLS 

Pardubického kraje, které byly pro le-

tošní rok v těchto dnech vyhlášeny.

 Ještě bych chtěl poděkovat regionál-

ním výrobcům potravin zásobujících 

město Jablonné nad Orlicí za  otevřený 

a  věcný dopis otištěný ve  Zpravodaji 3 

z prosince 2012, kteří svými stanovisky 

nepodpořili výstavbu PENNY marketu 

v tomto krásném malebném městě. S je-

jich argumentací, která je v dopise velmi 

dobře a  věcně popsána plně souhlasím 

a za občanský postoj jim ještě jednou sr-

dečně děkuji.

   Václav Koblížek, 
   předseda správní rady 
   AGROVENKOVA, o.p.s.

Kvalita potravin
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MLS Pardubického kraje 2013
Vyhlášení soutěže 

Krajské informační středisko AGROVENKOV, o.p.s. ve spolupráci s Pardubickým krajem 
a hejtmanem Pardubického kraje JUDr. Martinem Netolickým Ph.D. 
vyhlašuje VII. ročník soutěže potravinářských výrobků „MLS Pardubického kraje 2013“ v kategoriích:

 I.  Mlýnské, pekárenské a cukrářské výrobky
 II.  Mléko a mléčné výrobky
 III.  Maso a masné výrobky
 IV.  Výrobky z medu a ostatní

Do soutěže lze přihlásit MAXIMÁLNĚ 5 VÝROBKŮ od výrobce v dané kategorii!!!

Výrobci mohou své výrobky přihlašovat do 10. května 2013 na adresu:
AGROVENKOV, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí 
v obálce s označením: MLS Pardubického kraje – přihláška.

Metodika a přihláška s přílohami je k dispozici na webových stránkách 
www.agrovenkov.cz/potravinářský výrobek pardubického kraje.

Každý soutěžící zajistí předání přihlášených výrobků k hodnocení odborné komisi, a to dne 22. května 2013 
od 8.00 do 10.00 hod. na adresu: Dostihový spolek, a.s., Pražská 607, 530 02 Pardubice, 
závodiště – tribuna D, vchod A, II. p., č. dv. 208.

Slavnostní předání značky „MLS Pardubického kraje“ oceněným producentům proběhne dne 29. června 2013 
na Pardubickém závodišti, Pražská 607, v rámci akce APETITFESTIVAL, gurmánský festival jídla a pití. 
Ocenění a označení Potravinářský výrobek Pardubického kraje 2013 „MLS Pardubického kraje“ uděluje 
hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin Netolický Ph.D. a předseda správní rady AGROVENKOVA Václav Koblížek. 

Oceněné výrobky a jejich producenti, kromě možnosti využívat značku „MLS Pardubického kraje“, získají i značnou 
mediální podporu a možnost prezentace při ochutnávkových a prodejních akcích v regionu Pardubického kraje. 
Veřejná spotřebitelská soutěž „MLS Pardubického kraje 2013“ se uskuteční u příležitosti konání 
Mezinárodní výstavy Koně v akci dne 7. září 2013 na dostihovém závodišti v Pardubicích, kde spotřebitelé 
vyberou svůj nejlepší výrobek.

Bližší informace na tel. 731 471 711 – Ing. Vladimír Šabata, 739 055 928 – Václav Koblížek.

Ing. Václav Kroutil     Václav Koblížek
radní Pardubického kraje   AGROVENKOV, o.p.s.  

20132013
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Regionální potravina 
Pardubického kraje 2013
Vyhlášení soutěže 

Ministerstvo zemědělství vyhlašuje v jednotlivých krajích České republiky soutěž o značku 

„Regionální potravina roku 2013“. 

Stejně jako v minulých letech organizuje v Pardubickém kraji tuto soutěž AGROVENKOV, obecně prospěšná 
společnost Pardubického kraje ve spolupráci s Radou Pardubického kraje a krajským úřadem.
Cílem této soutěže je podpořit malé a střední potravinářské provozy a nejlepším potravinářským výrobkům, 
které budou splňovat požadované parametry, dle dané metodiky, udělit značku Regionální potravina 
Pardubického kraje. 

Na území Pardubického kraje bude tuto soutěž organizovat AGROVENKOV, obecně prospěšná společnost. 
Výrobci potravin, kteří patří do skupiny malých nebo středních podniků a jejich výrobek je zcela vyroben na území 
Pardubického kraje a je nejméně ze 70 % vyroben z tuzemských surovin, mohou své výrobky přihlašovat 
do soutěže Regionální potravina Pardubického kraje do 10. května 2013 na adresu: 
AGROVENKOV, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí 
v obálce s označením: „Regionální potravina Pardubického kraje“ – přihláška

Oceněné výrobky a jejich producenti, kromě získání značky Regionální potravina Pardubického kraje, mají 
k dispozici zdarma i značnou marketingovou a mediální podporu pro oceněné výrobky a možnost prezentovat 
zdarma tyto výrobky při ochutnávkových a prodejních akcích. 
Slavnostní předání značky Regionální potravina oceněným producentům proběhne na Pardubickém závodišti, 
Pražská 607, (Synthesia parku) dne 29. června 2013 v rámci akce APETITFESTIVAL, gurmánský festival 
dobrého jídla a pití. 

Metodiku a přihlášku s přílohami najdete na webových stránkách Krajského informačního střediska Pardubického 
kraje www.agrovenkov.cz a www.regionalnipotravina.cz 
Termín zasedání hodnotitelské komise je 22. 5. 2013 v Pardubicích, Dostihový spolek, a.s., Pražská 607, 
530 02 Pardubice, závodiště tribuna D, vchod A, II. p., 207.

Soutěžící zajistí předání přihlášených výrobků k hodnocení odborné komisi 
dne 22. května 2012 od 8.00 do 10.00 hodin na adrese: 
Dostihový spolek, a.s., Pražská 607, 530 02 Pardubice, závodiště tribuna D, vchod A, II. p., 207

Věříme, že tato soutěž podpoří zájem českých spotřebitelů o kvalitní regionální potraviny a přispěje ke zvýšení 
prodeje těchto potravin.

Bližší informace na tel. 731 471 711 – Ing. Vladimír Šabata, 739 055 928 – Václav Koblížek.

Ing. Václav Kroutil     Václav Koblížek
radní Pardubického kraje   AGROVENKOV, o.p.s.
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Regionální pravidla 
pro udělení značky 
Regionální potravina 
Pardubického kraje 2013 
Regionální podmínky pro udělení ocenění „Regionální potravina Pardubického kraje“ 
zpřesňují pravidla, která jsou uvedena v „Metodice pro udělování značky Regionální 
potravina“.

a) Soutěžit mohou potravinářské výrobky v těchto kategoriích:

Značka „Regionální potravina“ bude udělována v následujících kategoriích: 
1.  Masné výroby tepelně opracované, včetně uzených mas (šunkový salám, gothajský 

salám, párky, špekáčky, šunky, tlačenka, jitrnice, slanina, grilovací klobásy, uzená 
kolena, paštiky apod.).

2.  Masné výrobky trvanlivé (fermentované a tepelně opracované výrobky – poličan, 
paprikáš, vysočina, herkules, turistický salám, lovecký salám, klobásy, sušené 
šunky apod.).

3.  Sýry včetně tvarohu (přírodní, tavené a syrovátkové sýry a tvarohy).
4.  Mléčné výrobky ostatní (mléko, kysané mléčné výrobky, máslo apod.).
5.  Pekařské výrobky, včetně těstovin (chléb, běžné pečivo, jemné pečivo, trvanlivé 

pečivo, těstoviny).
6.  Cukrářské výrobky, včetně cukrovinek.
7.  Alkoholické a nealkoholické nápoje, s výjimkou vína z hroznu révy vinné (piva, 

lihoviny, ostatní alkoholické nápoje, šťávy, nektary, ochucené nealkoholické nápoje, 
minerální vody apod.). 

8.  Ovoce a zelenina v čerstvé nebo zpracované formě (čerstvá, sušená, proslazená 
nebo nakládaná ovoce zelenina, kompoty, džemy, povidla, protlaky apod.) 

9.  Ostatní (med, lahůdkářské výrobky, skořápkové plody apod.).

Na území Pardubického kraje bude tuto soutěž organizovat AGROVENKOV, obecně 
prospěšná společnost. Výrobci potravin, kteří patří do skupiny malých nebo středních 
podniků a jejich výrobek je zcela vyroben na území Pardubického kraje a je nejméně 
ze 70 % vyroben z tuzemských surovin

b) Přihlášení do soutěže:

přihlašování do soutěže Regionální potravina Pardubického kraje probíhá 
od 16. dubna do 10. května 2013 

Přihlášky budou přijímány na adresu:
AGROVENKOV, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí v obálce s označením: 
„Regionální potravina Pardubického kraje“ – přihláška
E-mail: sabata.agrovenkov@seznam.cz

c) Slavnostní vyhlášení výsledků:

Slavnostní předání značky Regionální potravina oceněným producentům proběhne 
na Pardubickém závodišti, Pražská 607, (Synthesia parku) dne 29. června 2013 
v rámci akce APETITFESTIVAL, gurmánský festival dobrého jídla a pití. 

d) Hodnotitelská komise:

Hodnotitelská komise je ve složení: 

Instituce  Funkce  Počet 
Ministerstvo zemědělství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předseda  . . . . . . . . . 1 
Ministerstvo zemědělství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen . . . . . . . . . . . . . . 1 
Potravinářská komora ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen . . . . . . . . . . . . . . 1 
Agrární komora ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen . . . . . . . . . . . . . . 1 
Státní zemědělský a intervenční fond  . . . . . . . . . . . . člen . . . . . . . . . . . . . . 1 
Krajský úřad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen . . . . . . . . . . . . . . 1 
Státní veterinární správa ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen . . . . . . . . . . . . . . 1 
Státní zemědělská a potravinářská inspekce ČR  . . . člen . . . . . . . . . . . . . . 1 

Zasedání hodnotitelské komise je 22. 5. 2013 v Pardubicích, Dostihový spolek, a.s., 
Pražská 607, 530 02 Pardubice, závodiště tribuna D, vchod A, II.p.,207.

Soutěžící zajistí předání přihlášených výrobků k hodnocení odborné komisi: 
dne 22. května 2012 od 8.00 do 10.00 hodin na adrese: Dostihový spolek, a.s., 
Pražská 607, 530 02 Pardubice, závodiště tribuna D, vchod A, II. p., 207
Počet výrobků: 2 ks

Metodiku a přihlášku s přílohami najdete na webových stránkách 
Krajského informačního střediska Pardubického kraje www.agrovenkov.cz 
a www.regionalnipotravina.cz v sekci Pro výrobce.
Bližší informace na tel. 731 471 711 – Ing. Vladimír Šabata, 
739 055 928 – Václav Koblížek

Věříme, že tato soutěž podpoří zájem českých spotřebitelů o kvalitní regionální 
potraviny a přispěje ke zvýšení prodeje těchto potravin.

V Pardubicích dne: 11. 4. 2013
Realizátor soutěže: Agrovenkov, o.p.s., Poděbradova 842, 537 01 Chrudim

V1
  regionální zpravodajství, publicistiku 

a zábavné programy určené pro 
 

 
Vysílá :  

Černá hora a Ještěd:  | Krásné: 

Mediální partneři:
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Akciová společnost TORO VM a.s. se zabývá potravinářskou výrobou a vlastní majoritní podíl v několika zemědělských společnos-

tech. Její hlavní prioritou je porážka zvířat a zpracování masa do kvalitních masných výrobků a jejich distribuce do fi remních prode-

jen a dalším odběratelům v regionu.

Důležitá je informovanost především konečného zákazníka, který si  může přečíst o naší práci a cílech ve výrobě potravin. Pro koneč-

ného zákazníka jsme založili klub ČESKÁ FARMA, kde se může stát členem a bude s ním neustále ve spojení přes současné tech-

nické možnosti přímé komunikace. Zde mu chceme nabízet celou škálu služeb nejen nákupu kvalitních a hlavně čerstvých a chutných 

potravin, ale i mnoho dalších. První z naší nabídky byla akce tuto sobotu, kde naši členové klubu i veřejnost se mohli zúčastnit pořá-

dané zabijačky na našem motorestu TORO a umožnili jsme jim i prohlídku zemědělské farmy Sedlec kde je soustředěna živočišná 

výroba – chovu dojnic, výroba syrového mléka a jeho zpracování v nově otevřené mlékárně, kde je mléko šetrně pasterováno, homoge-

nizováno a zabaleno do papírových litrových krabic a uváděno dále na trh pod obchodní značkou STRAČENA.

Dále bylo umožněno všem zájemcům prohlédnout si výrobu bioplynu na stejném středisku na bioplynové stanici. Jako doprovodný 

program byla pro děti i dospělé dále zajištěna ochutnávka našich masných a mléčných výrobků, pekařských výrobků od pana Nováka 

ze statku OBILKA – Uhersko vše na motorestu TORO, kde k poslechu hrála lidová živá muzika.

Pro děti zde byl zajištěn program v jízdě autíček a možnost si prohlédnout naše nejnovější traktory značky FEND a manipulátor.

I přes nepřízeň počasí se této akce zúčastnilo přes 300 účastníku z města Vysokého Mýta a okolí, kteří nejen ochutnali kvalitní zabi-

jačkové výrobky vyráběné na místě, ale mohli si celou řadu našich výrobků přímo zakoupit i domů s 15 % slevou, která je poskytována 

všem členům klubu ČESKÁ FARMA a dále na propagačních akcích pro všechny zúčastněné.

Každý měsíc jednu sobotu chceme podobnou akci pořádat – se dnem otevřených dveří vybraných našich provozů.

Nejbližší akce byla 30. 4. 2013 – „pálení čarodějnic“ s nabídkou doprovodného programu pro děti a špekáčkem zdarma pro ně.  

Na 18. 5. 2013 je připraveno grilování selete s další nabídkou uzenářských specialit s doprovodným programem, prohlídka střediska 

SEDLEC, mlékárna, bioplynová stanice, případně některý provoz masné výroby. Pro děti bude zajištěn zábavný program.

ING. MANDÍK, TORO VM A.S.

TORO VM a.s. a ČESKÁ FARMA
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  Předložená „Strategie“ je orientována pouze na zemědělství 

a  na  potravinářství, jako dva sektory národního hospodářství, 

podporuje správně provázanost domácích zemědělských pod-

niků s českým potravinářským průmyslem s cílem využít syner-

gických efektů ve  vyšší efektivnosti, kvalitě, produkci, inovaci 

a spolupráci obou sektorů. Materiál zcela odůvodněně nemá am-

bici postihnout problematiku komplexního rozvoje českého ven-

kova, tj. oblastí, které nejsou přímo navázány na zemědělství (ob-

čanské vybavení, služby či infrastruktura apod.), ani není jeho 

účelem komplexně postihnout odvětví rybářství, vodního hos-

podářství, myslivosti a lesnictví. Návrh hodnotí v analytické části 

hlavní příčiny současného stavu českého zemědělství a potravi-

nářství, které přirovnává svou strukturou a trendy, posilující ori-

entaci na výrobu komodit s nízkou přidanou hodnotou, parame-

trům rozvojové země. Jednoduchá masivní produkce rostlinných 

komodit bez přidané hodnoty a zpracování, se zdůrazněním ne-

gativního vývoje některých odvětví, zejména živočišné výroby, 

která významně ztrácí pozice (prasata, drůbež, vejce) včetně po-

travinářských výrobků s vyšším stupněm zpracování. Bohužel, je 

třeba konstatovat, že analýza poskytuje zcela věrný obraz vývoje 

s poznámkou, že pokud se stát a podnikatelé nebudou výše uvede-

nými trendy seriózně a koncepčně zabývat, bude budoucnost živo-

taschopného rozměru řady odvětví reálně ohrožena. A to i přesto, 

že jsou v podmínkách ČR a vývoje vnějšího prostředí a  i z po-

hledu očekávané podoby Společné zemědělské politiky EU, veš-

keré předpoklady k nastavení konkurenceschopné produkce. 

  Uskutečnění strukturálního ozdravení zemědělsko-potravi-

nářského sektoru „Strategie“ zcela jednoznačně naznačuje. Z to-

hoto pohledu jde především o návrhy vedoucí k zajištění potravi-

nové, ale v posledních letech stále více i energetické bezpečnosti, 

vytváření udržitelných pracovních míst, generační obměně, vyu-

žívání produkčního potenciálu s ohledem na ochranu životního 

prostředí a  zvýšení konkurenceschopnosti českého zemědělství 

a potravinářství. Předmětem návrhu je také následná formulace 

výčtu možností státu jak přispět k naplnění těchto cílů, zejména 

pak návrh budoucího nastavení a distribuce jak plateb z  I. Pi-

líře, tak i opatření v rámci II. Pilíře Programu rozvoje venkova, 

budoucí Společné zemědělské politiky 2014–2020. Jednoznačně 

je nutné poukázat na fakt, že zemědělské veřejnosti, potraviná-

řům a dalším zúčastněným subjektům je po dlouhé době před-

kládán konzistentní a objektivní dokument, se kterým lze sou-

hlasit jako s vyváženým a podporujícím návrat mj. i k narovnání 

samotné zemědělské soustavy. Jde o  kvalitní výchozí materiál, 

který by měl být dále rozpracován do připravovaných programo-

vých dokumentů budoucí SZP. Dokument je v  současné době 

v připomínkovém řízení ze strany nevládních organizací. Doku-

ment najdete na webových stránkách MZe a sice na

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/

koncepce-a-strategie/strategie-pro-rust.html 

 ZDROJ: AK ČR, UPRAVIL F. S.

  Směnným kurzem pro rok 2013, kterým se budou přepočí-

távat sazby dotací v rámci některých opatření osy II Programu 

rozvoje venkova, je kurz 25,218 CZK/EUR. Jmenovitě se tímto 

kurzem budou přepočítávat sazby pro následující opatření a po-

dopatření:

II.1.1.  Platby za přírodní znevýhodnění poskytované 

  v horských oblastech a platby poskytované 

  v jiných znevýhodněných oblastech (LFA) 

II.1.2.1.  Platby v rámci Natura 2000 na zemědělské půdě 

II.1.3.  Agroenvironmentální opatření 

II.2.1.1.  První zalesnění zemědělské půdy 

II.2.2.1. Zachování hospodářského souboru lesního porostu 

  z předchozího produkčního cyklu 

II.2.3.1.  Zlepšování druhové skladby lesních porostů 

ZDROJ: MZE

19. kolo:  5. 6. – 11. 6. 2013

I.1.3.1 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským   

  produktům – (pozn. pokud bude větší zůstatek)

I.1.4      Pozemkové úpravy – (pozn. pokud bude větší zůstatek)

I.3.4      Využívání poradenských služeb

II.2.4 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora   

  společenských funkcí lesů 

IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie

IV.2.1 Realizace projektů spolupráce 

ZDROJ: MZE

Strategie pro růst – české zemědělství 
a potravinářství v rámci Společné 
zemědělské politiky EU po roce 2013

Směnný kurz 
pro výpočet dotací 
v roce 2013

Předběžný 
Harmonogram příjmu 
žádostí o dotaci pro 
projektová opatření 
Programu rozvoje 
venkova ČR na rok 2013
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  Od 1. ledna 2013 je účinná novela nařízení vlády č. 479/2009 

Sb., o  stanovení důsledků porušení podmíněnosti poskytování 

některých podpor a některá související nařízení.

Novelou byly provedeny oproti původnímu znění NV č. 

479/2009 Sb. následující změny:

 legislativní úpravy (dle změn souvisejících právních předpisů), 

 úprava znění některých Povinných požadavků na  hospoda-

ření (SMR) dle změn souvisejících právních předpisů, 

 zařazení nových požadavků na hospodaření z oblasti Dobré 

životné podmínky zvířat, 

 rozšíření standardu GAEC 2. 

A. Úprava znění některých Povinných požadavků na hospo-

daření (SMR) dle změn souvisejících právních předpisů

Nové znění některých povinných požadavků na hospodaření:

SMR 4/4: „Byla dodržena kapacita skladovacích prostor pro statková 
hnojiva, která musí být dostatečná pro uskladnění statkových hno-
jiv v období zákazu hnojení a v období, kdy nelze hnojit s ohledem 
na půdně-klimatické podmínky?“
SMR 4/5: „Byl dodržen zákaz pěstování širokořádkových plodin 
(kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice a čirok) na po-
zemcích se sklonitostí převyšující 7°, jejichž jakákoliv část se nachází 
ve vzdálenosti menší než 25 m od útvaru povrchových vod?“
SMR 4/7: „Byl na  zemědělských pozemcích dodržen zákaz použí-
vání dusíkatých hnojivých látek v  případě nepříznivých půdních 
podmínek defi novaných v zákoně o hnojivech?“.

B. Zařazení nových požadavků na hospodaření (SMR) 

z oblasti Dobré životné podmínky zvířat

Povinné požadavky na hospodaření byly doplněny o:

 SMR 16 – minimální požadavky pro ochranu telat

Je stanoveno 8 kontrolních bodů, které budou zaměřeny zejména 

na dodržování pravidelné kontroly chovaných zvířat, na způsob 

chovu telat včetně kontroly ustájení (rozměry kotců, kvalita ustá-

jení) a také na odpovídající výživu telat (mlezivo po porodu, do-

statek vlákniny a železa v krmivu, přístup ke krmivu) a dosta-

tečný přístup k vodě

 SMR 17 – minimální požadavky pro ochranu prasat

Stanovených 10 kontrolních bodů je možné rozdělit do něko-

lika kategorií

a)  obecné požadavky týkající se všech kategorií prasat,

b)  požadavky na chov prasnic a prasniček,

c)  požadavky vztahující se na chovné běhouny a prasata ve výkrmu.

 Inspektoři Státní veterinární správy ČR při kontrolách do-

držování těchto požadavků zařazených mezi požadavky pod-

míněnosti budou dohlížet na vhodné podmínky ustájení prasat 

(rozměry kotců, odpovídající volná podlahová plocha, stav pod-

lah, roštů), na zajištění dostatečné výživy odpovídající jednotli-

vým kategoriím (u zaprahlých prasnic a prasniček zajištění do-

statečného množství vlákniny v  krmivu). Předmětem kontroly 

bude také čistota a bezpečnost provozu pro chovaná zvířata nebo 

možnost přístupu k materiálu zajišťující etologické aktivity.

 SMR 18 – požadavky na ochranu zvířat chovaných pro hos-

podářské účely

Tyto požadavky se vztahují na  všechny kategorie zvířat chova-

ných pro hospodářské účely kromě ryb, plazů nebo obojživelníků.

Je SVS stanoveno 12 kontrolních požadavků zaměřujících se 

na průběžnou kontrolu zdraví chovaných zvířat zajištěnou do-

statečným počtem odborně způsobilých zaměstnanců, dále po-

žadavky stanovují zajištění bezodkladného ošetření nemocných 

nebo zraněných zvířat, zajištění volnosti pohybu zvířat, dodržo-

vání mikroklimatických podmínek pro stavby ustájení zvířat, za-

jištění dostatečného osvětlení v chovu, bezpečnost a čistitelnost 

materiálu použitého k ustájení a v neposlední řadě stanoví pod-

mínku na  zajištění dostatečného množství nezávadné potravy 

a napájecí vody.

 

Upozornění SVS ČR: „Vytvořením těchto kontrolních bodů ne-

vznikl žádný nový způsob kontrol oproti kontrolám, které stan-

dardně do současné doby probíhají dle národní legislativy ČR“.

C. Změny v oblasti Dobrý zemědělský a environmentální stav 

(GAEC)

Nové znění standardu GAEC 2:

Žadatel na ploše půdního bloku, popřípadě jeho dílu, označené v evi-
denci půdy od  1. července příslušného kalendářního roku do  30. 
června následujícího kalendářního roku jako půda
a) silně erozně ohrožená, zajistí, že se nebudou pěstovat širokořád-
kové plodiny kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice a či-
rok; porosty obilnin a řepky olejné na takto označené ploše budou za-
kládány s  využitím půdoochranných technologií; v  případě obilnin 
nemusí být dodržena podmínka půdoochranných technologií při za-
kládání porostů pouze v případě, že budou pěstovány s podsevem je-
telovin nebo jetelotravních směsí,
b) mírně erozně ohrožená, zajistí, že širokořádkové plodiny kuku-
řice, brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice a čirok budou zaklá-
dány pouze s využitím půdoochranných technologií.
Tyto podmínky nemusí být dodrženy na  souvislé ploše s  výmě-
rou nižší než 0,4 ha zemědělské půdy, jejíž delší strana je ori-
entována ve  směru vrstevnic s  maximální odchylkou od  vrstev-
nice do 30° a pod níž se nachází pás zemědělské půdy o minimální 
šíři 24 m, jež přerušuje odtokové linie procházející plochou širo-
kořádkové plodiny a  na  kterém je žadatelem pěstován travní po-
rost, víceletá pícnina nebo jiná než širokořádková plodina, s  tím, 
že žadatel může tento postup uplatnit pouze na jedné takto vyme-
zené ploše nebo součet takových ploch nepřesáhne výměru 0,4 ha 
zemědělské půdy.

 Podrobné informace k  systému Kontroly podmíněnosti 

v České republice od 1. 1. 2013 a také o způsobu provádění kont-

rol naleznete v brožuře Průvodce zemědělce kontrolou podmíně-

nosti, jehož aktualizované vydání pro rok 2013 bude zveřejněno 

v elektronické podobě na internetových stránkách Ministerstva 

zemědělství www.eagri.cz do 30. 4. 2014, v tištěné podobě pak 

bude k dispozici na AZV 15. 5. 2013. 

ZDROJ: MZE, UPRAVIL F. S.

Změny v Kontrole podmíněnosti 
pro rok 2013
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O kvalitě regionálních potravin a jejich dostupnosti, ale také o vyhlášení tradičních 
soutěží MLS Pardubického kraje a Regionální potravina jsme si povídali s Václavem 
Kroutilem, krajským radním zodpovědným za zemědělství, životní prostředí a ven-
kov z ČSSD.

 Bídná kvalita potravin je v novinách 

i televizi na denním pořádku. Co na to 

říkáte?

 Nekvalitní potraviny se staly v posled-

ních měsících žhavým tématem. Zdá se 

mi, že někteří lidé se snaží na tomto té-

matu pouze zviditelnit. Přitom o problé-

mech s jakostí potravin mluvíme už řadu 

let – jenže dříve si toho v médiích téměř 

nikdo nevšímal. Na shnilé, plesnivé nebo 

jinak zkažené zboží v  obchodech jsem 

upozorňoval například už před osmi lety 

jako ředitel Agrární komory Pardubic-

kého kraje (Václav Kroutil ukazuje roz-
hovor v  Novinách Chrudimska z  6. října 
2005). 
 

Bohužel situace od té doby spíš eskaluje 

a vadných potravin přibývá – jak se může 

každý přesvědčit i na speciálních interne-

tových stránkách, které se evidování „po-

travin na pranýři“ věnují. Za sebe mohu 

spotřebitelům doporučit, aby si vybírali 

potraviny a potravinářské výrobky pokud 

možno od českých, nejlépe místních pro-

ducentů. A  aby nezapomínali číst štítky 

se složením produktů.

 Jak pomoci českým potravinám 

od českých výrobců na náš stůl? 

 Regionální výrobky jsou v  supermar-

ketech stále vytlačovány mnohdy méně 

kvalitním zbožím ze zahraničí, ačko-

liv zájem veřejnosti o lokální 

produkty stoupá. Na  pod-

poru místních výrobců vy-

hlásily Pardubický kraj 

a  Agrovenkov, o.p.s. opět 

soutěže MLS Pardubic-

kého kraje a Regionální po-

travina, ve kterých jsou vy-

bírány nejlepší pochutiny, 

které získají certifi kační 

značku a logo. 

 Dozví se tak o  čes-

kých potravinách běžný 

konzument?

 Spotřebitelé se už nau-

čili vyhledávat certifi ko-

vané potraviny a obě sou-

těže si vybudovaly mezi 

veřejností dobré jméno. 

Oceněné výrobky také 

získají nemalou medi-

ální a  propagační pod-

poru. Nejdůležitější zů-

stává ale pověst, jakou 

si vybudují mezi spo-

třebiteli. 

  Máme v našem re-

gionu konkurence-

schopné zemědělce 

a potravináře?

 Konkurence v  obou  soutěžích je ka-

ždý rok velmi vysoká a  mě těší, že naši 

regionální potravináři a  zemědělci jsou 

schopni produkovat špičkové potraviny.

 Jak funguje ověřování kvality oceně-

ných výrobků po soutěži? 

 Existuje několik stupňů kontroly vý-

robků, které dostaly ocenění MLS Pardu-

bického kraje a Regionální potravina. Ši-

zením a podváděním by se tak producent 

vystavoval riziku odebrání certifi kátu, a to 

až do  zjednání nápravy. Samozřejmě by 

tím ohrozil své dobré jméno a pracně bu-

dovanou značku.

 Některé farmářské trhy si stěžují 

na nedostatek prodejců. Je příčinou je-

jich malý počet?

 Množství prodejců regionálních po-

travin, kteří jezdí se svými výrobky na far-

mářské trhy, se nijak nemění. Co roste, 

je počet prodejních ploch. Stále se oteví-

rají nové příležitosti, kde lokální výrobky 

nabízet. Ale se stejným počtem prodáva-

jících nelze zabezpečit plnou obsazenost 

všech trhů. Jsme rádi, že počet účastníků 

trhů se nesnižuje.

 Na  jakou aktuální zajímavou akci 

byste pozval čtenáře Zpravodaje?

 Rozhodně si nenechám ujít vyhlá-

šení Regionální potraviny a MLSu Par-

dubického kraje. Letošní novinkou je, že 

se bude konat už před prázdninami, a to 

29. června v rámci Apetit Festivalu – gur-

mánského festivalu dobrého jídla a  pití 

na  pardubickém dostihovém závodišti 

Synthesia Park. Bude to jedinečná pří-

ležitost ochutnat to nejlepší, co vyrostlo 

a bylo vyrobeno v našem kraji.

MGR. KATEŘINA PROCHÁZKOVÁ, PARDUBICKÝ KRAJ

Na nekvalitní potraviny 
upozorňujeme už léta, 
říká radní Kroutil
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Návštěvníci Velikonoc na  pardubickém 

zámku zažili i  letos interaktivní výstavu. 

Mohli nejen sledovat, jak se pomlázky, 

řehtačky, kraslice či jarní dekorace vyrá-

bějí, ale také si řadu původních pracovních 

postupů osobně vyzkoušet. Druhý ročník 

akce s názvem Velikonoce na zámku při-

pravili zaměstnanci kulturních organizací 

a žáci a pedagogové středních škol zřizo-

vaných Pardubickým krajem.

Ve velikonoční dílnu se zásluhou studen-

tek ze Střední zdravotnické školy Svitavy 

a pracovnic Krajské knihovny v Pardubi-

cích proměnil jeden ze zámeckých sálů, 

k  výrobě velikonočních dekorací, cuk-

roví či svíček ze včelího vosku lákali žáci 

z Odborného učiliště Chroustovice, kteří 

opanovali prostory Východočeské ga-

lerie, a  neméně tvůrčím způsobem při-

stoupili k  ukázce výroby domácího ko-

zího sýra pracovníci Regionálního muzea 

z Vysokého Mýta. Nechyběla příležitost 

stlouci si vlastní máslo. Zámek provoněly 

výrobky žáků potravinářských škol, ruku 

k dílu připojila také čarodějnice z Perní-

kové chaloupky a  Muzea perníku v  ne-

dalekých Rábech, se kterou děti vyráběly 

tradiční ozdobný perník. Nezpochyb-

nitelný nástup jara připomněla, i  přes 

chladné počasí, kůzlata, jehňata či selátka 

chovaná na  školních statcích zeměděl-

ských a veterinárních škol. Dobová hudba 

zazněla v podání žáků a pedagogů pardu-

bické konzervatoře.

Do  areálu historické památky zavítali 

především rodiče se svými ratolestmi, 

v  pondělí sem pak našli cestu také žáci 

mateřských a  základních škol z  různých 

koutů kraje, pro které organizátoři, stejně 

jako v  uplynulém roce, zajistili zvláštní 

autobusovou dopravu. 

Odbor školství a kultury Krajského úřadu 

Pardubického kraje plánuje uspořádat 

v  podobném duchu také druhý ročník 

dožínkových oslav. Z pozitivního ohlasu 

veřejnosti je patrné, že jde správnou ces-

tou. Podobné akce přibližují lidové tra-

dice, propagují stará řemesla, rozvíjejí 

komunikaci mezi generacemi a  v  nepo-

slední řadě zviditelňují Zámek Pardubice 

jako společenské centrum kultury, po-

znání i zábavy.

Při oslavách Velikonoc na zámku si návštěvníci 
vyzkoušeli výrobu sýra i stloukání másla

Historie zahrádkaření sahá v  Dolní 

Rovni do  poloviny minulého století. 

V roce 1949 byl založen Ovocnářský spo-

lek, ve kterém si 60 členů ze čtyř obcí vy-

měňovalo zkušenosti i pěstební materiál. 

V roce 1957 se stal součástí Českého za-

hrádkářského svazu a kromě ovoce se za-

čal zabývat i zeleninou a květinami.

V současnosti má spolek 80 členů, kteří se 

schází každý měsíc. Kromě své pěstitelské 

činnosti a pořádání odborných přednášek 

se zahrádkáři také podílí na kulturním ži-

votě obce. V únoru si tak rovenští mohli 

zatančit na již 12. plese zahrádkářů. Ka-

ždý podzim pak nesmí chybět tradiční 

zářijová výstava výpěstků, která se koná 

již 17. rok a dokáže obsadit dva velké sály 

místní sokolovny. Návštěvníci na ní mo-

hou obdivovat květiny, ovoce i zeleninu. 

O  něco mladší tradici mají vánoční vý-

stavy, které zahrádkáři pořádají začát-

kem prosince již osm let. Obdivovat 

na  nich lze ukázky ozdobených stolů, 

cukroví i  stromků, které dokáží navodit 

tu pravou sváteční atmosféru. Na  výsta-

vách nechybí ani významní hosté. Zahá-

jení a otevření obou výstav se pravidelně 

účastní radní Pardubického kraje pro ze-

mědělství, životní prostředí a  venkov 

Ing.  Václav Kroutil, starostka obce Iva 

Vinařová, předseda Územního sdružení 

Českého zahrádkářského svazu Ing. Ivan 

Sádovský a  ředitelka Masarykovy zá-

kladní školy v  Rovni Ing.  Zarine Arša-

kuni. Účast výše jmenovaných zástupců 

dává výstavám určitou prestiž a  zároveň 

je i oceněním práce organizátorů. Každo-

ročně tyto výstavy navštíví více jak 1000 

spokojených návštěvníků. Akce jsou do-

plněny o  drobný prodej, který má mezi 

návštěvníky vřelý ohlas. Obě výstavy do-

provází svými koncerty dechový orchestr 

BAŠAPA. 

I  když je organizace výstav plně v  rukou 

zahrádkářů, je pro ně důležité i pochopení 

obecního úřadu. Do výstav se podařilo za-

pojit i  žáky Masarykovy základní školy, 

kteří tam připravují své vlastní expozice. 

Závěr pěstitelské sezony je každý rok 

spojen s  tradičním Moravským večerem, 

kde přijde na  řadu hodnocení uplynulé 

sezóny při dobrém víně a hudbě.

Všechny zahrádkářské akce pořádané 

v  průběhu roku jsou nejen dobrou pro-

pagací nejen práce členů spolku, ale 

i Českého zahrádkářského svazu a obce. 

Nejbližší příležitost osobně přesvědčit 

o  činnosti spolku bude na  letošní pod-

zimní výstavě v Sokolovně v Dolní Rovni 

ve  dnech 21. až 23. září 2013. Vánoční 

výstava je plánována na  7. a  8. prosince 

2013. 

Podrobnosti o činnosti, pozvánky i foto 

z  akcí jsou k  dispozici na  interneto-

vých stránkách obce www.dolniroven.cz 

v části Spolky – Zahrádkáři. 
ING. LUDMILA SADOVSKÁ

Tradice zahrádkářů v Dolní Rovni jen kvete 
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Již 19. ročník soutěže Vesnice roku vy-

hlásil v  březnu Program obnovy ven-

kova. Přihlášky do soutěže je možné po-

dávat do  30. dubna (to je den, kdy už 

musí být přihláška odevzdána, neplatí 

tedy jen poštovní razítko s tímto datem). 

Přihláška a podmínky soutěže jsou k dis-

pozici na webových stránkách www.ves-

niceroku.cz. Na  rozdíl od  minulých let 

je třeba přihlášku podat na  jediné místo 

– na adresu: Ing. Miroslava Tichá, Mi-

nisterstvo pro místní rozvoj ČR, Staro-

městské nám. č. 6, 110 15 Praha 1.    

Krajská hodnotitelská komise, která bude 

přihlášené obce hodnotit, bude objíž-

dět jednotlivé obce v  měsících květnu 

a červnu 2013. Výsledky budou oznámeny 

po  vyhodnocení všech obcí – do  konce 

června 2013. V červenci a v srpnu se pak 

bude ve všech krajích konat slavnostní vy-

hodnocení vítězů krajských kol. Do celo-

státního kola postoupí za každý kraj vždy 

jedna obec, které byla udělena Zlatá stuha 

v krajském kole. Celostátní kolo soutěže 

je naplánováno na první týden v září.

Vítěze soutěže a nositele titulu „Vesnice roku 

2013“ oznámí ministr pro místní rozvoj Ka-

mil Jankovský dne 14. září 2013 na luhačo-

vickém Mezinárodním festivalu dětských 

folklorních souborů Písní a tancem.

Soutěž Vesnice roku zahájena

Zatímco zájem o  med přímo od  vče-

lařů z  regionu v  posledních letech 

stále roste, ještě nedávno strmě kle-

sal počet aktivních včelařů. Naštěstí 

se trend začíná pomalu obracet a vče-

lařů přibývá – a to i díky podpoře Par-

dubického kraje.

Již pošesté poskytl v  roce 2012 Pardu-

bický kraj dotace začínajícím včelařům 

za  účelem rozšíření včelařské základny, 

zvýšení počtu včelstev na území regionu 

a tím i zlepšení opylovací služby včelstev 

na kulturních či planě rostoucích rostli-

nách. Poskytnutá fi nanční podpora zpo-

malila úbytek včelstev a stabilizovala po-

čet včelařů s poklesem jejich průměrného 

věku v rámci kraje. Díky informovanosti 

základních organizací Českého svazu 

včelařů byl o fi nanční podporu pro začí-

nající včelaře velký zájem. Dotace v  cel-

kové výši 471 700 Kč obdrželo celkem 41 

zájemců o tuto zájmovou činnost, z toho 

31 mužů a deset žen. O tom, že včelaření 

láká i mladší generace, svědčí i fakt, že le-

tošní nejmladší příjemkyni dotace bylo 

20 let.

Pardubický kraj úspěšně podporuje začínající včelaře

Předvelikonoční víkend patřil ve Svinča-

nech velikonočnímu jarmarku a jarní vý-

stavě. Navzdory chladnému počasí přilá-

kala jarní slavnost množství dětí na jízdu 

na koních v prostorách zahradnictví. Ná-

vštěvníci mohli také ochutnat vepřové 

dobroty přímo při ukázce staročeské za-

bíjačky v  areálu hasičské zbrojnice. Tra-

diční jarní výstava zaujala nejen zahrád-

káře. Jarmark pořádali společně Sbor 

dobrovolných hasičů a Český zahrádkář-

ský svaz ve Svinčanech.

Projížďky na koni lákaly děti 
na Jarmarku ve Svinčanech

Skupina východočeských vodáků pod zá-

štitou pořádajícího oddílu KVT Pardu-

bice v  sobotu 13. dubna za  slunečného 

počasí otevřela vodáckou sezonu na řece 

Chrudimce. Při společné plavbě po  do-

movské řece vodáci posbírali přes 3 000 

kilogramů naplaveného odpadu z  ko-

ryta  řeky a jeho okolí. V úseku od parku 

Střelnice v  Chrudimi až po  pardubic-

kou Vinici se podařilo posbírat plastové 

pytle a  lahve, kusy nábytku, pneumatiky   

a další odpad do přistavených kontejnerů.  

Do  této prospěšné akce se zapojily také 

čtyři dětské vodácké oddíly z  Pardubic 

a Chrudimi.

Za poslední čtyři ročníky Čištění řeky se 

z Chrudimky odvezlo těžko uvěřitelných 

12 tun nepořádku, za což patří dík všem, 

kteří přímo svou účastí přispěli k tomuto 

úspěchu. Pro dlouhodobou očistu řeky je 

potřeba eliminovat další naplavování no-

vých odpadků, k čemuž by měla pomoci 

osvěta a pravidelná péče,  hlavně ze strany 

obcí, krajů a správce toku.

Akci podporovali:

 Povodí Labe s.p.  SmP – Odpady a.s.

 Technické služby Chrudim 2000 s.r.o.

 Město Pardubice  Město Chrudim

 Pardubický kraj  KAYAKFANATIC

Vodáci čistili Chrudimku



 Z českého zemědělství odešlo od našeho vstupu do EU 40 tisíc pracovníků. Když k tomu připočteme navazující obory, tak do-
staneme číslo 120 tisíc lidí. Jinými slovy, kdyby české zemědělství, jak se říká šlapalo, tak by výrazně pomohlo řešit nejpalčivější 
problém dneška, jímž je hrozivě vysoká nezaměstnanost. Ta už se vyšplhala na 600 tisíc osob bez práce. Její růst se zřejmě kvůli 
pokračující recesi naší ekonomiky nezastaví, protože hospodářství je přidušeno jednostrannou politikou škrtů. 

  Co se ale také nezastaví, je dovoz po-

travin, mimo jiné i  z  Polska. Ani ne-

může, protože jsme dospěli do  stavu, že 

bychom vzniklý výpadek nedokázali na-

hradit. Alespoň tedy ne hned. Přišla doba, 

kdy se naplnila naše slova, že české země-

dělství začne být záležitostí všech, nikoliv 

jen zemědělců. A nejde jen o zaměstna-

nost. Spočítali jsme, že zemědělství s na-

vazujícími obory produkuje 15 až 17 % 

HDP. Jinými slovy představuje významný 

sektor národního hospodářství a je čas se 

konečně podle toho k němu začít chovat. 

Leč současní politici, kteří řídí a ovlivňují 

tuto zemi, jakoby si toho nebyli vědomi. 

Ale pozor, je tu první vlaštovka, je tu 

první významný politik, který nám sdělil, 

že podporuje české zemědělství a  české 

potraviny. Je to prezident České repub-

liky Miloš Zeman, a to je pro nás velmi 

významné. Svoje jasné postoje nám sdě-

lil při rozhovoru na Pražském hradě 10. 

dubna, kdy přijal vrcholové vedení Ag-

rární komory ČR, mne a oba kolegy vi-

ceprezidenty. 

  Po dlouhých létech, kdy jsme poslou-

chali pohádky o  volné ruce trhu, o  ne-

zasahování do  volné soutěže tržních sil 

a podobně, nám prezidentova slova o zá-

sadním významu českého zemědělství 

zněla jako rajská hudba. Jeho podpory si 

velmi vážím a je na nás, abychom ji vyu-

žili. Slovo prezidenta, který má za sebou 

hlas 2,7 milionu voličů má totiž velkou 

váhu a jít proti němu je předem ztracený 

boj. Je jenom škoda, že tato doba nepřišla 

dřív, například před deseti lety. Snad ale 

není ještě úplně pozdě, snad po  dlouhé 

době útlumu přichází svítání a  po  něm 

slunečný den.

Jan Veleba

senátor a prezident AK ČR 
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INZERCE 

Hlavní program fi rmy je výroba zdobeného perníku, perníkových dezertů, perníkových minidezertů.
Novinkou letošního léta jsou chloupky hříbečkové, mochomůrkové a pohádkové. Jejich tvar se 
vymyká běžným chaloupkám ve zcela novém prostorovém ztvárnění. Velký zájem o tyto chaloupky 
jsme zaznamenali již při prodeji perníčků s velikonočními motivy. Takže vedle zajíců, oveček, 
kraslic atd. se ve velikonoční výzdobě domovů a dárků do pomlázkových výslužek probojovaly 
i tyto nové chaloupky.
Nesmíme opomenout i stále stoupající zájem o „Perníkové minidezerty“ oceněné „Regionální 
potravina Pardubického kraje“. Mimo jiných výrobků byly uvedeny v TV NOVA v pořadu Snídaně 
s Novou, kde naše pracovnice Ilona  Janurová a Blanka Němečková zdobily a povídaly o perníčkách.
Firma nebyla jmenovaná, rukopis zdobení fi rmy byl zákazníky poznán, což se projevilo v našich 
obchodech zvýšeným prodejem.
Do výrobního programu jsme zařadili výrobu českých buchet, koláčů, vdolků – cibuláče 
a česnekáče. Jsou žádané, denně vyprodané, stále více se dostávají do podvědomí zákazníků.
Výrobkům věnujeme velkou péči, používáme přírodní suroviny, cílem je udržet vysokou kvalitu. 
Druhým rokem jsme obhájili používání ochranné známky „Český výrobek“. Používáme ochrannou 
známku „Pardubický perník“ i naše logo JaJa je chráněné průmyslovým vlastnictvím.
 
Rádi Vás přivítáme v našich obchodech.

 
Jarmila Janurová, jednatelka fi rmy JaJa Pardubice s.r.o.
tel.: 466 636 466, e-mail: jaja@pardubickypernik.cz, www.pardubickypernik.cz

Pardubický perník Jarmila Janurová – JaJa 

Máme podporu prezidenta
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Do poslední VII. výzvy 
jsme přijímali žádosti 
o dotaci v období mezi 
22. a 26. dubnem
Dne 26. 4. 2013 ukončila MAS OR-

LICKO příjem žádostí do  poslední 

sedmé vyhlášené výzvy. Na  40 žadatelů 

z řad obcí, podnikatelů i neziskových or-

ganizací předložilo své žádosti na  další 

potřebné a užitečné projekty. V nejbližší 

době zasedne výběrová komise a nejlepší 

projekty doporučí k podpoře z Programu 

rozvoje venkova. S  již ukončenými pod-

pořenými projekty z  minulých výzev se 

můžete seznámit na  našich webových 

stránkách. 

Jedeme všichni – 
nový projekt na podporu 
cestovního ruchu
Náš projekt na  podporu cestovního ru-

chu v regionu byl Státním zemědělským 

intervenčním fondem schválen a pomalu 

začíná jeho realizace. V letošním roce bu-

dou probíhat především přípravné práce. 

Akce, které budou „vidět“ jsou napláno-

vány na příští rok. 

Nové programovací období = 
příprava nové strategie
Na  nové programovací období se velmi 

pilně připravujeme. Nová strategie bude 

stěžejní dokument pro čerpání dotací 

z  Evropské unie formou LEADER. 

V  přípravě naší strategie jsme oslovili 

všechny obce, města a městysy a s  jejich 

pomocí i Vás všechny občany našeho re-

gionu. Zároveň pořádáme besedy na téma 

vzdělávání, kulaté stoly s podnikateli, jed-

nání se zástupci sociálních služeb a další 

zajímavé akce, ze kterých získáváme 

cenné informace ke  směřování našeho 

území v příštích letech. Všechny tyto ak-

tivity vyústí v nový strategický plán.

Aktuálně proběhne rozsáhlé dotazníkové 

šetření mezi podnikateli v  zemědělství. 

Zapojte se do něho na našich webových 

stránkách i Vy!

Více informací o  aktivitách a  činnosti 

MAS ORLICKO na www.mas.orlicko.

cz nebo v  kanceláři MAS na  Divišově 

669 v Žamberku.

V letošním roce zahajuje Místní akční skupina ORLICKO již sedmý rok své čin-

nosti v oblasti rozvoje regionů. Některé aktivity v letošním roce budou stejné, 

jako v roce 2012, letošní rok však přinese i mnoho nových projektů a přede-

vším také výzev a to jak pro MAS ORLICKO, tak pro obce, organizace, podnika-

tele i občany v jejím území. 

určen), tak dalším občanům na Orlicku (kteří mohou využívat 

zde prezentované informace). Zatímco neziskové organizace 

zde naleznou prostor pro své dokumenty, sebeprezentaci, 

nabídku služeb i plánování akcí, občané portál využijí přede-

vším při pátrání po nejbližší zábavě, nebo plesu. 

Spolky, sdružení a další neziskové organizace – portál je 

pro Vás plně spuštěn, neváhejte a registrujte se k přístu-

pu ke všem bezplatným službám!

ROZJÍŽDÍME NOVÝ PROJEKT: „JEDEME VŠICHNI“

Projekt na podporu cestovního ruchu a aktivní-

ho trávení volného času – bez ohledu na věk i 

fyzickou zdatnost – volně navazuje na projekt 

„Orlické hory pro všechny“. V  rámci projektu 

bude docházet k podpoře elektrokol, jako aktivního způsobu 

trávení volného času i ekologické dopravy. 

Do projektu se mohou zapojit všichni provozovatelé půjčo-

ven elektrokol ve stávajícím řádném území MAS, kteří v rám-

ci projektu obdrží bezplatnou propagační a marketingovou 

podporu. Zájemcům o pořízení elektrokol nabízí MAS ORLIC-

KO možnost získání finančních prostředků v rámci letošní po-

slední výzvy k předkládání žádostí o dotaci. 

Již nyní plánuje MAS ORLICKO navazující projekt, který by měl 

zahrnout do projektu i přidružená území MAS ORLICKO.  Více 

informací o možnosti zapojení do aktivit projektu naleznete 

na webových stránkách.

HLEDÁME NOVÉ ČLENY

MAS ORLICKO hledá pro svou činnost nové čle-

ny, především z řad neziskových organizací, ob-

lasti školství, vzdělávání, práce s mládeží a z řad nezeměděl-

ských podnikatelských subjektů. Pokud máte zájem aktivně 

se podílet na činnosti MAS ORLICKO a spolurozhodování 

o jeho aktivitách, přihlaste se! Informace o náležitostech 

přihlášky o členství je uvedena na webových stránkách v sek-

ci „O NÁS / ČLENOVÉ“

OTÁZKY?

Chcete se o vybraných aktivitách dozvědět více? 

Obraťte se  na pracovníky kanceláře MAS, kteří 

Vám rádi zodpovědí Vaše otázky. Více informa-

cí, podrobné články ale i rozhovory se žadateli naleznete již 

brzy také v novém čísle zpravodaje, které bude uveřejněno na 

webových stránkách MAS.

Kontaktní údaje, stejně jako více informací 

o činnosti MAS naleznete na 

www.mas.orlicko.cz 

Tak jaký tedy bude rok 2013?

POSLEDNÍ VÝZVA  
„STARÉHO“ DOTAČNÍHO 
OBDOBÍ JE PŘED NÁMI

V letošním roce bude vyhlášena poslední, v po-

řadí sedmá, výzva k předkládání žádostí o dotaci z programu 

LEADER 2007 – 2013. Prostředky ve výši bezmála 60 000 000 

korun, přidělené MAS ORLICKO v roce 2009 tak budou defini-

tivně rozděleny. Doposud z nich bylo podpořeno více než 100 

projektů na území MAS ORLICKO. 

Příjem žádostí do poslední plánované výzvy s  alokací více 

než 9 mil. korun proběhne v letošním roce již na konci měsí-

ce dubna a proto vyzýváme žadatele z řad podnikatelů i ne-

ziskových organizací, aby své projekty začali připravovat 

co nejdříve! Informace o podporovaných aktivitách a vhod-

ných žadatelích naleznete na webových stránkách v  sekci  

„DOTACE / Kdy a jak žádat?“

POZOR: tato výzva není vyhlášena pro žadatele z přidružených území. Více informací 

Vám podá kancelář MAS!

NOVÉ DOTAČNÍ OBDOBÍ STARTUJE …  
DO ROZHODOVÁNÍ O SVÉM REGIONU 
SE ZAPOJTE I VY!
Stejně jako všechny ostatní místní akční skupiny 

v České republice stojíme i my před startem nového dotační-

ho období let 2014 – 2020, které by mělo přinést mnohem víc 

kompetencí, finančních prostředků i možností do rukou míst-

ních akčních skupin. Abychom uspěli a mohli i do budoucna 

pokračovat v práci na poli rozvoje regionů, připravujeme se 

již nyní. K hlavním a nejnutnějším pracím nyní patří příprava 

strategie – tedy dokumentu, ve kterém shrneme informace o  

našem území a jeho potřebách. Pro její úspěšné zpracování 

je pro nás důležitý názor všech občanů, podnikatelů, ne-

ziskových organizací i dalších subjektů z území MAS. 

Za tímto účelem jsme na našich webových stránkách vytvořili 

novou sekci „STRATEGIE 2014 – 2020“. Zde se můžete sezná-

mit s průběžnými dokumenty pro přípravu strategie, termíny 

veřejných projednání, vyplnit zde dotazníková šetření zaměře-

ná do různých oblastí života v regionu, nebo zanést svůj pro-

jekt do databáze projektových záměrů MAS ORLICKO. Vybrané 

dotazníky můžete vyplnit i fyzicky na obecních úřadech.

NOVÝ PORTÁL PŘINÁŠÍ POTŘEBNOU SLUŽBU

Na konci roku byl spuštěn nový portál „Neziskov-

kyOrlicka.cz“. Portál přináší bezplatnou službu 

jak neziskovým organizacím (kterým je primárně 

MAS ORLICKO V ROCE 2013

Aktuálně 
z Místní akční skupiny 
ORLICKO
Vážení čtenáři, s blížící se polovinou Vám přinášíme aktuální zprávy z Místní akční 

skupiny ORLICKO. 26. 4. byl ukončen příjem žádostí do poslední výzvy v tomto 

programovacím období. Na  další období již připravujeme strategii pro naše nové 

větší území.
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I přesto, že, Železnohorský region patří na území Pardubického kraje i v celé ČR k těm nejlépe pracujícím a dlouhodobě pozitivně 
hodnoceným, chtěli bychom postoupit v kvalitě naší činnosti dál. Lidé a subjekty v občanském sdružení si plně - se vzrůstající ten-
dencí - uvědomují, že nastává čas spolehnout se především na vlastní síly, které vygenerujeme my sami.

Na  základě dlouhodobých praktických 

zkušeností a hodnocení dosavadního vý-

voje aktivit – a  také s ohledem na vývoj 

hospodářské situace, související s  rozvo-

jem venkovských oblastí – jsme dospěli 

k závěru, že pojmy „dotace“ a „udržitelný 

rozvoj“ mohou existovat ve  vzájemné 

symbióze. Dosáhnout toho je ale možné 

jen za někdy až „nadlidského“ úsilí všech 

zúčastněných subjektů. Udržitelný rozvoj 

má šanci pouze na  základě dlouhodobě 

nastavených cest spolupráce, a ne krátko-

dobých projektů, o kterých žádný žadatel 

dopředu neví, zda je bude moci uskuteč-

nit. Udržitelný rozvoj totiž pracuje pře-

devším s lidmi, s jejich zájmy, potřebami 

a zvyky. A lidi a jejich pohled na určitou 

věc nelze měnit nárazově dle jednotlivých 

projektů, mnohdy násilně uzpůsobených 

podmínkám dotačních programů (i když 

nutno dodat, že bez dotační podpory by 

aktivity regionu nemohly být nikdy re-

alizovány v  takové šíři a  kvalitě). Práce 

s  lidmi je mravenčí, dlouhodobá – kon-

cepční. Musí mít dobře nastavený směr 

a cíl. Pouze tehdy má šanci přinést ovoce 

v podobě spolupráce subjektů a lidí.

Tak jako se nám před lety zdála myš-

lenka třídění odpadu či dokonce bio-

odpadu bláhová, dnes již většina národa 

vesele a přirozeně třídí, a to s plným vě-

domím, že dělají dobrou věc pro své ži-

votní prostředí, kde budou vyrůstat jejich 

děti a vnuci. 

Nyní stojíme na  další metě, kdy máme 

šanci rozhodovat o  životním stylu na-

šeho života, o  prostředí, kde bydlíme 

a  pracujeme, o  dobrém pocitu z  akti-

vity, kdy můžeme pomoci svému souse-

dovi i tím, že mu dáme „vydělat“ za jeho 

služby.

Je to vlastně prosté – „něco za  něco“. 

Lidé a  subjekty na  území Železnohor-

ského regionu pomalu, ale jistě, docházejí 

k přesvědčení, že spolupráce je na místě 

a  výhodná pro všechny zúčastněné. Na-

bídku v  regionu není vhodné tříštit, 

ale je nutné ji propojovat a  kombino-

vat tak, aby zaujala co nejvíce potenci-

álních uživatelů a tak ve svém důsledku 

přinesla hospodářskou stabilitu všem. 

Není to vůbec model nový. Pouze se 

na něj v posledních letech trošku pozapo-

mnělo. Stačí o sobě vědět a mít opravdu 

dobrou vůli ke spolupráci.

Občanské sdružení MAS Železnohor-

ský region si na základě dlouhodobé kon-

cepční spolupráce s  obcemi, obyvateli, 

místními subjekty, ale i  se subjekty part-

nerskými vně regionu nastavilo několik 

cest. Mezi jednu z  nejdůležitějších patří 

maximální informovanost o zdrojích re-

gionu, které se následně mohou vhodně 

využívat a kombinovat. Jedná se o zdroje 

materiální, přírodní, lidské i fi nanční.

V  rámci systému certifi kace místních 

produktů chceme jít dál. Nechceme zů-

stat pouze u  marketingu a  prezentace – 

pracujeme na propojení nabídky místních 

šikovných producentů, výrobců a  řeme-

slníků, aktualizujeme formy spolupráce 

producentů a škol v rámci mimoškolní vý-

uky prostřednictvím Programů pro školy. 

Tvoříme systém odbytových a prezentač-

ních míst, připravujeme se na tvorbu do-

hod s  místními maloprodejci v  regionu, 

ale i  mimo něj, pracujeme na  vytvoření 

systému informování o  místní aktuální 

nabídce a poptávce. Dále zajišťujeme do-

hody o spolupráci mezi našimi certifi ko-

vanými producenty a  partnerskými sub-

jekty o  jejich přímém využití či alespoň 

spolupráci v  rámci marketingu širšího 

území, jako např. s Národním geoparkem 

Železné hory.

Pak to už bude pouze na místních sub-

jektech a  lidech, zda nabízené šance vy-

užijí. Velkou úlohu v  tom však hrajeme 

my sami, obyvatelé regionu. V  případě, 

že se nám stane stejně přirozeným jako 

již zmíněné třídění odpadu, maximální 

využívání místních zdrojů a  služeb, 

bude nám odměnou příjemný, kvalitní 

a  zdravý život v  rámci „udržitelného“ 

(zde je již pojem zcela na místě) rozvoje 

venkova. Veškeré společné úsilí může 

pouze generovat vhodnou příslušnost 

a hrdost k místu, kde žijeme. Pak i pojem 

„patriot“ má šanci nabýt dlouhodobého 

hlubšího smyslu a širšího obsahu.

„VÍTEJTE I  VY“, Železnohorský re-

gion a přijďte mezi nás se svými nápady 

a aktivitami.

Veškeré aktuální informace 
o dění v Železnohorském regionu 
na www.zeleznohorsky-region.cz. 

KATEŘINA KOREJTKOVÁ, 
MANAŽERKA ŽELEZNOHORSKÉHO REGIONU

Hledání společných cest, 
které mají šanci povznést 
kvalitu života 
v Železnohorském regionu
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 Střední odborné učiliště opraváren-

ské Králíky spolupracuje s  prodejci ze-

mědělské techniky. Tímto krokem při-

bližuje žákům nejmodernější techniku 

za minimální náklady. To se také odráží 

v  lepším uplatnění absolventů. V  sou-

časné době SOUo Králíky spolupracuje 

se Škoda Auto a.s., dále s  fi rmami Ag-

romex s.r.o. a Agrotec a.s., což jsou pro-

dejci zemědělské techniky. Díky podpoře 

těchto fi rem, jsou studenti seznamování 

s nejmodernější technikou. Aby se mohli 

žáci s  touto technikou seznámit, je po-

třeba mít nějaké znalosti. Proto je důle-

žité studentům novou techniku ukazo-

vat a seznamovat je s ní. K tomu je nutné 

proškolovat učitele na tuto techniku, což 

je uskutečňováno na zapůjčených strojích, 

s jejich proškolenou obsluhou nebo ško-

liteli těchto fi rem. Firma Agrotec a.s. za-

půjčila na  školení traktory značky New 

Holland, které prodává a fi rma Agromex 

s.r.o. traktory Fend, které zastupuje, jako 

prodejce. Na  těchto traktorech probíhají 

školení pro žáky SOUo Králíky.

  Ale nejen to, škola je také zapojena 

do operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost, zvyšování kvality 

ve  vzdělání v  Pardubickém kraji. Díky 

tomuto programu získala dotaci na mo-

dulovou výuku diagnostiky osobních aut 

na SOUo Králíky.

  Základním cílem projektu je zkva-

litnit výuku technických předmětů pro-

střednictvím modulové výuky se zaměře-

ním na diagnostiku osobních automobilů, 

čehož bylo dosaženo modernizací výuko-

vých materiálů a pomůcek, inovací tech-

nického vybavení a  vytvoření e-learnin-

gového portálu včetně prvků evaluace. 

Modulová výuka se zaměřením na  dia-

gnostiku bude posilovat dovednosti žáků, 

pomůže k  osvojení správných učebních 

návyků, moderních trendů a postupů vý-

uky. Nedílnou součástí bude důraz na en-

vironmentálně šetrné postupy, provázání 

praxe s teorií a přenos know-how od za-

městnavatelů.

  SOUo Králíky se snaží žákům co nej-

více přiblížit moderní techniku, aby s ní 

byli seznámeni a  ovládali nejen jejich 

obsluhu, ale i  opravy. Studenti jsou lépe 

připraveni na  dnešní moderní techniku 

a jsou s ní seznámeni i na reálných stro-

jích, kde si mohou některé věci vyzkoušet. 

Spolupráce SOUo Králíky 
s prodejci zemědělské 
techniky

INZERCE 
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Comenius 
Partnerství škol, 
česko-turecký 
projekt 
Název projektu: 

„A change of the climate and its impact 

on biodiversity“

 V  druhé polovině března navštívila 

skupina 20 studentů Střední školy země-

dělské a Vyšší odborné školy v Chrudimi 

své kamarády v  Turecké Yalově. Jednalo 

se o  mezinárodní projekt výměny stu-

dentů v  rámci partnerství škol podporo-

vané NAEP a to v programu Comenius 

Bilaterální partnerství škol podporované 

NAEP. V minulém roce stejný počet tu-

reckých studentů pobýval u nás. V rámci 

projektu společně řeší jeden z globálních 

problémů v  oblasti životního prostředí 

a  to, změnu klimatu a  její vliv na  bio-

diversitu a  dále sledují výskyt invazních 

druhů rostlin a  zvířat v  určitých lokali-

tách obou partnerských zemí. Projekt tak 

podporuje nejen hlubší zájem studentů 

o  životní prostředí, ale také zdůrazňuje 

praktickou potřebu znalosti anglického 

jazyka. 

 „Bylo příjemné poznat jinou kulturu, 
milé a  hodné lidi, ochutnat národní jídla, 
cestovat místní dopravou apod. Byla to cenná 
zkušenost. Velmi emotivní byla společná ná-
vštěva památníku zemětřesení v  Yalově. 
V roce 1999 postihlo tuto oblast ničivé země-
třesení, při kterém zahynulo 26  000 míst-
ních obyvatel. Většina našich tureckých přá-
tel zde ztratila své blízké,“ uvedla Lenka 

Jedličková, studentka 4. ročníku zeměděl-

ské školy.

ING. VACHUNOVÁ MICHAELA, 
ING. KABELOVÁ LUDMILA

Moderní zemědělství
– šlechtitelský chov červenostrakatého skotu telefon: 465 625 178

–  specializace na pěstování trav na semeno, olejnin 

(řepka, mák, len) a kmínu, včetně kompletní posklizňové úpravy telefon: 465 676 457, 445, 453 

Prodej a servis zemědělské techniky
–  nabízíme zemědělcům kvalitní stroje renomovaných 

značek CLAAS, Väderstad, Kverneland, Annaburger, De Laval telefon: 465 625 290 – 292

 klas.prodej@orlicko.cz

–  nadstandardní servisní zázemí pro potřeby našich zákazníků 

u výše uvedených značek telefon: 465 625 290 – 292

 klas.prodej@orlicko.cz                                                                                          

Prodej osiv 
– nabízíme špičková osiva kukuřice, slunečnice a řepky fi rmy Pioneer

–  kvalitní osiva travních a jetelotravních směsí různých typů, 

dle potřeb zákazníka v zajímavé ceně a kvalitě telefon: 465 676 457, 445, 453

Poskytujeme služby
– zemědělskou technikou  – Kverneland: setí kukuřice

– CLAAS: sklizeň kukuřice řezačkou nebo kombajnem

 telefon: 465 676 457, 465 625 290

–  posklizňové zpracování drobných semen trav, jetelů, máku, 

kmínu na specializované posklizňové lince

– nabídka smluvního množení osiv trav a jetelů telefon: 465 676 457, 453, 445

–  opravářské práce zemědělské techniky, 

prodej olejů SHELL, servis autoklimatizací aj.  telefon: 465 625 148, 465 676 455

e-mail: klas@klas-nekor.cz

www.klas-nekor.cz

INZERCE 
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Léto s horou zážitků na Dolní Moravě

Prožijte léto s horou zážitků na Dolní Moravě! Pod vrcholem 

Králického Sněžníku můžete vyzkoušet například Dobrodruž-

nou věž – impozantní, čtrnáct metrů vysokou dřevěnou stavbu 

s horolezeckou stěnou, která je dominantou zdejšího lanového 

centra. To je jedním z největších zařízení svého druhu v České 

republice. Co nabízí? Zábavu, dobrodružství a hlavně nezapo-

menutelné zážitky na  více než osmdesáti překážkách postave-

ných mezi stromy v lese. 

Zapomeňte na  golf a  vyzkoušejte žhavou „trendy“ novinku – 

Disc Golf ! Místo golfových míčků si zahrajete s  plastovými 

disky (frisbee). Jako hřiště vám místo jamek poslouží dvanáct 

speciálních košů. 

Nebo si zajděte na  bobovou dráhu! Jde o  jednu z  nejdelších 

a profi lem nejzajímavějších v republice. Obsahuje množství za-

táček, otoček a terénních zlomů ve výšce až šesti metrů, ale záro-

veň patří mezi vůbec ty nejbezpečnější. 

Adrenalin zažijete i díky obří tandemové houpačce. Velkou vý-

hodou je, že jej pak můžete sdílet ve dvojici. A pokud chcete vě-

dět, jaké to je udělat krok do prázdna, nenechte si ujít atrakci 

s názvem Powerfan. Bezpečný volný pád z 13 metrů prostě mu-

síte zvládnout! 

www.dolnimorava.cz 

Jak prokoukla tvrz Orlice?

Chcete vidět, jak prokoukla tvrz Orlice, která vznikla na okraji 

Letohradu uprostřed přírody zřejmě na konci 13. století? Od léta 

2012 se můžete pokochat prohlídkou areálu, jenž se může po-

chlubit originálním gotickým a renesančním sklepením, sbírkou 

zbraní i funkční historickou knihtiskařskou dílnou a dalšími ex-

pozicemi, ale také kvalitní restaurací a ubytováním. 

Unikátní objekt s vzácně zachovalými stavebními částmi z ob-

dobí gotiky, renesance, baroka a klasicismu byl dokonce prohlá-

šen v roce 1958 za kulturní památku. 

Úchvatné je především neporušené sklepení z doby vzniku tvrze. 

Výjimečnost Orlice mezi venkovskými sídly v  celých Čechách 

potvrzuje také zachovalá fi gurální sgrafi tová výzdoba na vnější 

omítce renesanční věže zámku. Rovněž nálezy nástěnných ma-

leb z druhé poloviny 16. století nemají v celém regionu za po-

sledních šedesát let obdoby. Zkrátka, je co objevovat! 

www.tvrzorlice.cz 

Švýcárna ve Slatiňanech představí 
starokladrubského vraníka

Co víte o  starokladrubském vraníkovi? Pokud máte rádi koně 

a  zajímá vás i  historie tohoto nádherného plemena, zavítejte 

do  bývalého hospodářského stavení Švýcárny ve  Slatiňanech. 

V interaktivním muzeu na vás čekají nové, atraktivní expozice. 

Budete tu moci spatřit také krátké naučné fi lmy o zrození a ži-

votě starokladrubského koně, můžete si vyzkoušet čištění koně, 

pocit kočího, když tahá za opratě a mnoho dalšího.

www.slatinany.cz 

Další tipy na  akce a  zajímavé výlety ve  východních Čechách 

najdete na www.vychodnicechy.info.

Léto v Pardubickém kraji 
Vám nabízí 
ideální podmínky 
pro strávení pohodové 
a klidné dovolené…
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Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé je odborný rehabilitační  ústav. Poskytuje 
navazující následnou léčebnou rehabilitační péči lůžkovou, zčásti i ambulantní, pro 
děti i dospělé z celé ČR. V HL je dále i lůžkové oddělení rehabilitační ošetřovatelské 
péče s programem rehabilitačního ošetřovatelství a spinální rehabilitační jednotka. V HL 
se léčí pacienti s onemocněním pohybového ústrojí, včetně stavů poúrazových a poope-
račních, s onemocněním neurologickým a s jinými poruchami hybného systému, např. 
na podkladě diabetu. Přijímáme pacienty i s kompenzovanou epilepsií. Dále využí-
váme metodu repetitivní magnetické stimulace u pacientů trpících urgentní nebo 
stressovou inkontinence a přístrojové vybavení k léčbě lymfedému. Léčebna je vyba-
vena novými moderními přístroji a systémy pořízenými v rámci grantu v roce 2011.

Přehled programů a možnosti léčby v HL:

1.  Spinální rehabilitační program – speciální program, kde spinální rehabilitační jednotky úzce navazují na akutní 
spinální jednotky.

2. Rehabilitační program u stavů po operacích a úrazech hybného systému, včetně stavů po amputacích,
 Rehabilitační program u stavů po CMP, kraniotraumatech a dalších neurologických onemocněních,
 Rehabilitační program u dětských pacientů s neurologickými a ortopedickými vadami,
 Rehabilitační program u pacientů se sekundárními komplikacemi diabetu (angiopatie, neuropatie), lymfolo-

gický program a program léčby stavů sekundárně vzniklých komplikací a poruch hybného systému u pacientů 
po úspěšné onkologické léčbě,

 Rehabilitační program u pacientů s VAS (vertebrogenní algický syndrom), omezujících jejich hybnost a sebe-
obsluhu. 

3. Ošetřovatelský rehabilitační program je součástí komplexní péče o hospitalizovaného pacienta v HL v rámci 
individuálního ošetřovatelského plánu. Od ledna 2012 je v HL otevřeno lůžkové oddělení rehabilitační ošet-
řovatelské péče. Jedná o nové pojetí péče o geriatrického pacienta s důrazem na rehabilitaci, včetně sociální 
rehabilitace a sociálního poradenství s využitím odborného personálního a technického vybavení Hamzovy od-
borné léčebny. Očekávaným výsledkem péče je především zlepšení soběstačnosti a sebeobslužnosti, stabili-
zace a následné vylepšení zdravotního stavu, optimalizace funkčních kapacit a rezerv. Prioritním cílem péče 
na rehabilitačně ošetřovatelských lůžcích je návrat geriatrického pacienta do domácího prostředí v co nejlep-
ším stavu, zlepšení jeho kvality života, snížení výskytu komplikací a zkrácení doby rekonvalescence. 

Komplexnost péče doplňuje činnost komplementu, do kterého patří EKG, ergodiagnostika, psycholaboratoř, UZ, 
Biofeedback, ortopedická protetika. Zajišťujeme též ambulantní léčbu, pobyty samoplátců a wellness pobyty. 
Další informace o HL můžete nalézt na internetových stránkách léčebny – www.hamzova-lecebna.cz. Celý areál 
Hamzovy léčebny je obklopen velkým přírodně krajinářským parkem s arboretem se sbírkou řady cizokrajných dře-
vin ze Severní Ameriky, z Dálného východu a samozřejmě také z Evropy. Parkem jsou vedeny naučné trasy s do-
provodnými tabulemi s popisem pěstovaných dřevin. Pokud budete mít zájem o návštěvu našeho rehabilitačního 
ústavu, rádi Vás uvítáme.

Kontakt: lecebne-pobyty@hamzova-lecebna.cz, telefon 469 648 901.



Ochutnejte
mléčné výrobky
Farmářské řady
Mléčné výrobky z mléka pocházejícího z vlastního chovu krav

Vhodné pro vyznavače aktivního životního stylu i seniory

Vhodné k okamžité spotřebě i do kuchyně







Záměry 
Krajského informačního 
střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova 
Pardubického kraje
CÍL:
•  Bezplatné poskytování informací různými způsoby, především 
 elektronickými formami komunikace

TÉMATA POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Uplatňování principů společné zemědělské politiky
•  Rozvoj venkovského prostoru
•  Náležitá aplikace zákonných požadavků a dodržování zásad   
 správné zemědělské praxe
•  Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

FORMY POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Internet, e-mail, SMS
•  Dopis, informační letáky
•  Osobní kontakt (semináře, konzultace)

INFORMAČNÍ PODPORA KIS PARDUBICE:
•  Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)
 

Adresy středisek 
Krajského informačního střediska
pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje

Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, 537 01 Chrudim, II. patro č. dv. 214 a 215 
Ing. Vanda Rektorisová, MSc.
tel.: 469 622 390, e-mail: oakcr@chrudim.cz

Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí, I. patro č. dv. 210
Václav Koblížek, tel.: 465 553 267, e-mail: agr.kom@wo.cz

Pracoviště Svitavy
Olomoucká 26, 568 02 Svitavy, I. patro č. dv. 32
Ing. Josef Gracias, tel.: 461 531 724, e-mail: aksv@nextra.cz

Pracoviště Pardubice
Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice, II. patro budovy
Ing. Jarmila Vlasáková, tel.: 466 330 872, e-mail: oakpa@volny.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Pardubice a Chrudim
Ing. Arnošt Pleskot, Čepí 17, 533 32 Čepí
tel.: 466 971 070, e-mail: statek.pleskot@tiscali.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Svitavy a Ústí nad Orlicí
Josef Tměj, Sebranice 315, 569 62 Sebranice
tel.: 461 745 202, e-mail: joseftmej@seznam.cz

Na jednotlivých regionálních střediscích získáte mnohé 
potřebné informace k zemědělské problematice. Můžete se zde 
i zaregistrovat do Krajského informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje.

Informace 
z Krajského 
informačního střediska 
pohodlně 
a zdarma!
Pokud nejste zaregistrovaní, zaregistrujte se bezplatně v KIS 
a objednejte si zasílání informací!

Registrační list v e-podobě je na www.agrovenkov.cz.

Přihlášku zašlete buď poštou na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
tel.: 465 553 267, mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na agrovenkov.uo@tiscali.cz.

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Ing. Vladimír Šabata   Ing. František Smítal
ředitel     redakční rada KIS
AGROVENKOV o.p.s.   AGROVENKOV o.p.s.

Zpravodaj vydává AGROVENKOV, o.p.s. – KIS Pardubického kraje a je hrazen z prostředků MZe s podporou Pardubického kraje.
Foto na titulní straně: Ing. Václav Klíma • Grafi cká úprava (mimo inzerce): Petr Bartoň • Tisk: Tiskárna Osík • Náklad: 1 650 výtisků.
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Celostátní výstava zemědělských strojů, 
ukázky technologických systémů

pod záštitou ministra zemědělství Petra Bendla 
a s podporou Pardubického kraje.

Pořadatelé: Partneři akce: Výstavu pojistila:

farma
Karel Kopista

Agrární 
komora 
Chrudim ÚKZÚZZS ČR

VÚRV

Celos tátní přehlídka polních 
pok usů odrůd zeměděls kých plodin, 
ochran y a výživy ros tlin 
a výs tava zeměděls ké techniky


